
   DRS n.  1094 /STR 15 del 07.05.2025  
                            

REGIONE SICILIANA
          ASSESSORATO REGIONALE DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

       DIPARTIMENTO TURISMO, SPORT E SPETTACOLO

Servizio 15 - Servizio Turistico Regionale di Enna

OGGETTO: Affidamento incarico RSPP ai sensi del D.Lgs. n.81/2008 e ss.mm.ii. – Servizio 15 - STR
Enna e Sportello Informativo di Piazza Armerina.                                    CIG: B692196CD4

                                           La Dirigente Responsabile del Servizio
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO l’art. 97 della Costituzione;
VISTA la L.241/90;
VISTA la L.r. 7 del 21 maggio 2019;
VISTA la L.r. 15 settembre 2005 n. 10 “Norme per lo sviluppo turistico della Sicilia e norme finanziarie urgenti”;
VISTE le Delibere della Giunta Regionale n. 151 del 21/03/2006 e n. 109 del 03/04/2009, con le quali sono stati
istituiti i Servizi Turistici Regionali;
VISTE le Delibere della Giunta Regionale n. 151 del 21.03.2006 e n. 109 del 03.04.2009, con le quali sono stati
istituiti i Servizi Turistici Regionali;
VISTA la L.r. 16 dicembre 2008 n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti regionali - Ordinamento
del Governo e dell’Amministrazione della Regione”;
VISTO il  D.P.  Reg  n.  9  del  05.04.2022,  pubblicato  nella  GURS  n.  25  del  01.06.2022,  avente  ad  oggetto
“Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli
assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 Marzo
2016, n. 3.”;
VISTA  la  rimodulazione  delle  funzioni  e  dei  compiti  dei  Dipartimenti  Regionali,  operata  dal  suddetto
regolamento, con particolare riferimento a quella inerente al Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e
dello Spettacolo;
VISTO  il D.P. Reg. n. 3472 del 09/08/2023 con il quale il Presidente della Regione ha conferito l'incarico di
Dirigente  Generale  del  Dipartimento  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo  all'Arch.  Maria
Concetta Antinoro;
VISTO il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo n. 553 A/1 del 29.04.2024
con il  quale  viene  conferito  alla  sottoscritta  Dott.ssa  Margherita  Maria  Incastrone  l’incarico  di  dirigente  del
Servizio Turistico Regionale n. 15 di Enna, con decorrenza 03 maggio 2024;
VISTO  il D.Lgs. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di
Bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 5.5.2009,
n.42”;
VISTO l'art. 11 della L.R. 13.01.2015, n. 3 che disciplina le modalità applicative del D. Lgs. 118/2011 in Sicilia;
VISTO l’art. 9 della L.R. 15.4.2021, n. 9;
VISTA la L.R. 9 Gennaio 2025 n.1 “ Legge di stabilità regionale 2025/2027”;
VISTA la L.R. 9 Gennaio 2025 n.2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025/2027;
VISTA la  Delibera  di  Giunta  Regionale  n.  2  del  16.01.2025  di  approvazione  del  Documento  tecnico  di
accompagnamento, del Bilancio Finanziario Gestionale e del Piano degli Indicatori, triennio 2025/2027;
VISTO il D.Lgs.36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022,
n.78 recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;
VISTA la L.R. 12.10.2023, n.12 “Recepimento del Codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs. 31.03.2023, n.36:
Disposizioni varie”;
VISTO l'art.17 del D.Lgs 36/2023 che disciplina le fasi dell'affidamento dei contratti pubblici;
VISTO l'art.48 del predetto D.Lgs.36/2023 che riporta la disciplina applicabile ai contratti di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;
VISTO il D.Lgs. n. 81/2008, “Attuazione dell'art.1 della Legge 3.8.2007, n.123, in materia di tutela della
salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”;
CONSIDERATO in particolare l'art.17 co.1 lett. b) del citato decreto secondo cui la designazione del
RSPP è obbligo personale e indelegabile del datore di lavoro;

1



   DRS n.  1094 /STR 15 del 07.05.2025  
                            
RITENUTA  la necessità di provvedere alla nomina del RSPP per i l  Servizio di  Enna  e per lo
Sportello Informativo di Piazza Armerina, in ottemperanza a quanto prescritto dagli artt.31-32-33 del D.Lgs
81/2008 e ss.mm.ii.;
CONSIDERATO  che la spesa non risulta rinviabile in quanto volta a garantire i  livelli  indispensabili  e
necessari prescritti dal citato decreto legislativo 9 aprile 2008, n.81;
PRESO ATTO  che il personale dipendente di questo STR non  risulta essere  in  possesso  dei requisiti
professionali per ricoprire l'incarico in argomento;
VISTA la manifestazione di interesse prot. n.5690 del 12.02.2025 volta alla selezione di 1 unità di personale
interno per il conferimento dell'incarico di RSPP del Servizio 15 – STR  Enna e S,.I. Di Piazza Armerina del
Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo - pubblicata sul sito istituzionale dello stesso Dipartimento;
CONSIDERATO  che alla suddetta manifestazione di interesse non è pervenuto alcuna riscontro entro il
termine indicato;
VISTE le richieste prot. n.4703 e n. 4704 del 05.02.2025 indirizzate all'Ordine degli Ingegneri e a quello
degli  Architetti  della  provincia  di  Enna  per  ottenere  un elenco di  professionisti  iscritti  ai  rispettivi  Albi
professionali da cui trarre i nominativi idonei a ricoprire l'incarico di che trattasi;
VISTO  l'elenco trasmesso con nota 34 del  10.02.2025 (ns.  prot.n.5355 del  11.02.2025) dall'Ordine degli
Ingegneri e l'elenco trasmesso con nota 372 del 03.02.2025 (al ns. prot.n.8483 del 05.02.2025) dall'Ordine
degli  Architetti  con  l'indicazione  dei  professionisti  competenti  in  materia  di  sicurezza  sul  lavoro  ex
D.Lgs.n.81/2008;
VISTE le richieste di preventivo come di seguito, inoltrate ad altrettanti professionisti tratti dagli elenchi
trasmessi:
    prot.n.8614 S/15 del 05.03.2025 – Arch. Leonforte Filippina;
    prot.n.8619 S/15 del 05.03.2025 – Arch. Tilaro Marco Antonio;  
    prot.n.8624 S/15 del 05.03.2025 – Arch. Brunetto Gaetano;
    prot.n.8625 S/15 del 05.03.2025 – Ing. Campione Samantha;  
    prot.n.8630 S/15 del 05.03.2025 – Ing. Arangio Maria Rita;
    prot.n.8634 S/15 del 05.03.2025 – Ing. Lombardo Giuseppe Antonio;  
VISTI i preventivi pervenuti:
   prot.n.  9673 del 12.03.2025 – Arch. Leonforte Filippina € 6.500,00 oltre c.p.a. ;
   prot.n.11270 del 21.03.2025 –  Ing. Arangio Maria Rita € 4.000,00;
   prot.n.11441 del 24.03.2025 –  Ing. Campione Samantha € 12.250,00;
RITENUTI  i suddetti preventivi non proporzionati alle prestazioni richieste sulla base di una comparazione
con i precedenti affidamenti;
RITENUTO pertanto opportuno procedere a una rinnovata richiesta di preventivo ad altri professionisti tratti
sempre dagli elenchi trasmessi dagli Ordini professionali come di seguito:
    prot.n.12268 S/15 del 28.03.2025 – Arch. Muzzicato Giuseppe;  
    prot.n.12269 S/15 del 28.03.2025 – Arch. Mazza Gaetano;
    prot.n.12270 S/15 del 28.03.2025 – Arch. Ingrassia Simone;  
    prot.n.12271 S/15 del 28.03.2025 – Arch. Giaconia Calogero;
    prot.n.12272 S/15 del 28.03.2025 – Ing. Cusmano Valeria; 
    prot.n.12275 S/15 del 28.03.2025 – Ing. Arena Nicola Maria Ausilia;
    prot.n.12277 S/15 del 28.03.2025 – Ing. Lo Votrico Samuele;
VISTI i seguenti preventivi pervenuti:
   prot.n.13391 de 04.04.2025 – Ing. Lo Votrico Samuele € 2.000,00 oltre cassa al 4% e IVA al 22%;
   prot.n.13513del 04.04.2025 –  Arch. Mazza Gaetano € 764,84;
   prot.n.13561 del 07.04.2025 –  Arch. Ingrassia Simone € 1.000,00;
   prot.n.13562 del 07.04.2025 –  Ing. Giaconia Calogero € 2.444,00;
RITENUTO congruo, sulla base del raffronto dei preventivi e dei curricula pervenuti, il preventivo prodotto
dall'arch. Simone Ingrassia, in quanto il  prefato professionista ha già ricoperto incarichi di RSPP presso
aziende private ed enti pubblici, a differenza dell'arch. Gaetano Mazza che, sebbene abbia offerto un prezzo
inferiore, tuttavia non vanta un'esperienza diretta e specifica di RSPP;

VISTO il comunicato del presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024, recante in oggetto: “Indicazioni di carattere 
transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli
affidamenti di importo inferiore a 5.000,00 euro”;
VISTO l’art. 15 del D.Lgs 36/2023 “Responsabile unico del procedimento (RUP)”; 
RITENUTO di  assumere  la  responsabilità  di  RUP,  per  il  procedimento  in  argomento,  nella  persona  della
scrivente Dirigente del Servizio;

2



   DRS n.  1094 /STR 15 del 07.05.2025  
                            
VISTO l'art. 6 della L.R. n.7/2019 che prescrive l'obbligo per i pubblici dipendenti della Regione Siciliana
di  astenersi dal gestire procedimenti amministrativi per i quali possa configurarsi un conflitto di
interesse, anche potenziale;
ATTESO che, tra gli scriventi responsabili del procedimento in trattazione e l’Arch. Simone Ingrassia non
sussiste alcun conflitto di interesse, anche potenziale;
VISTA la disponibilità delle risorse finanziarie necessarie al fabbisogno di che trattasi a valere sul cap. 472537
“Spese per prestazioni professionali e specialistiche per l'attuazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n.81/2008”
del bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027 – esercizio finanziario 2025 – assegnate a questo
Servizio con nota prot. n.4433/A2 del 04.02.2025; 

RITENUTO di  potere  affidare  l'incarico  di  RSPP ai  sensi  del  D.Lgs  n.81/2008  e  ss.mm.ii.  Dalla  data  di
conferimento dell'incarico fino al 31.12.2025 atteso che la dotazione finanziaria è afferente solo all'anno 2025;
ATTESO che l'arch. Simone Ingrassia, in ottemperanza alle vigenti norme anticorruzione, ha regolarmente
sottoscritto lo schema di Patto di Integrità richiamato dal P.T.P.C.T. della Regione  Siciliana  e  le
correlate dichiarazioni  sostitutive  di  atto notorio (pantouflage e revolving doors,  ex art.80 co.1  D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii., di inesistenza rapporti di parentela, coniugio o affinità entro il 2° grado con il personale
di questo STR) dalle quali si evince l'insussistenza di motivi ostativi all'affidamento dell'incarico di che
trattasi,  giusto prot.n.14210 del 10.04.2025; 
RILEVATO che, dalla certificazione  ANAC “Annotazioni sugli operatori economici”, non risultano
individuate annotazioni a carico dell’arch. Simone Ingrassia C.F. xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx;
ACCERTATA la regolarità della certificazione Inarcassa alla data del 07.05.2025 relativa alla posizione
dell’Arch. Simone Ingrassia di cui alla nota prot.n.16983 di pari data ;
VISTA la lettera/ordinativo fornitura prestazione di servizio RSPP n. 15325 S/15 del 18.04.2025 trasmessa
all' arch. Simone Ingrassia nato a xxxxx (xx) il xx.xx.19xx e residente a xxxx nella Via xxxxxxxxxxxx -
C.F.  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  – P.IVA:  xxxxxxxxxxxx con  la  quale  questo  Servizio  ha  ritenuto  di
accogliere, per la prestazione di che trattasi dalla data di conferimento incarico al 31.12.2025, il preventivo
prodotto dallo stesso per complessivi € 1.000,00 di cui imponibile pari a € 961,54 e cassa pari a € 38,46 in
regime forfettario senza IVA, disponendo l'affidamento dell'incarico per il predetto periodo;
VISTA la mail del 23.04.2025, acquisita al prot. n.15615 S/15 pari data, con la quale l'arch. Ingrassia, come
sopra generalizzato, ha formalizzato l'accettazione dell'incarico mediante apposizione di firma digitale in
calce alla citata nota prot.n.15325/20025;
AVUTO PRESENTE che tra i  responsabili del procedimento in trattazione e il professionista in questione
non sussiste alcun conflitto anche potenziale di interesse;
ATTESO che il presente provvedimento, per la relativa articolazione e per i suoi contenuti, può ritenersi atto
equivalente a determina a contrarre, ai sensi e per gli effetti dell'art. 17 del D. Lgs 36/2023 – commi 1 e 2;
RITENUTO pertanto confermare, ai sensi dell'art.50 comma 1 lett.b) del D.Lgs.n.36/2023 l'affidamento del predetto
incarico  di  RSPP per  l'anno  in  corso  e  fino  al  31.12.2025  all'arch.  Simone  Ingrassia  nato  a  xxxxx  (xx)  il
xx.xx.19xx  e   residente  a  xxxx  nella  Via  xxxxxxxxxxxxxxx  -  C.F.  xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx  – P.IVA:
xxxxxxxxxxxx  iscritto al n.435 dell'Ordine degli Architetti  della provincia di Enna per l'importo di € 1.00,00
comprensivo di c.p.a. e senza IVA per adesione al regime forfettario;   
CONSIDERATO che l'affidamento in oggetto dà luogo a una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari previsti dalla legge 134 agosto 2010, n. 136 (“Piano straordinario contro le mafie, nonché
delega al Governo in materia di normativa antimafia”) come modificato dalla legge 217/2010 di conversione del
D.D.L n.187/2010 per cui si è proceduto a richiedere il Codice Identificativo di Gara , acquisito tramite il portale
on-line dell'ANAC-Piattaforma contratti pubblici per la tracciabilità dei flussi finanziari, CIG: B692196CD4;
VISTO  il  comunicato  del  presidente  dell'ANAC  del  18  dicembre  2024  recante  in  oggetto:  “Adozione  del
provvedimento  del  prolungamento  della  proroga  di  alcuni  adempimenti  previsti  con  la  delibera  n.582  del
13.12.2023” e con il Comunicato del presidente del 10.01.2024 che prevede la possibilità di utilizzare l'interfaccia
web messa a disposizione della Piattaforma PCP dell'Autorità fino al 30.06.2025;
CONSIDERATO che l'affidamento di che trattasi rientra nella fattispecie della proroga in quanto affidamento
diretto di importo inferiore a 5.00,00 euro;
RITENUTO di confermare, ai sensi e per gli effetti del D. Lgs. 36/2023 l'affidamento della prestazione di
Responsabile del  Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) di  questo Servizio e dello Sportello
Informativo di Piazza  Armerina  all'  Arch.  Simone  Ingrassia  C.F.  xxxxxxxxxxxxxxxx  – P.IVA:
xxxxxxxxxxxx  iscritto al n.435 dell'ordine degli architetti della provincia di Enna per l'importo di € 1.000,00
comprensivo di cpa e senza IVA per adesione al regime forfettario, a decorrere dal conferimento dell'incarico e
fino al 31.12.2025;
RITENUTO, al fine di assicurare copertura  f inanziar ia  a l la  forn itura  di  che  tra t tas i ,  impegnare
l'importo complessivo di € 1.000,00 comprensivo di c.p.a. al 4% ed esente IVA per adesione al regime forfettario
a  valere  sul  cap.  472537  “Spese  per  prestazioni  professionali  e  specialistiche  per  l'attuazione  delle

3



   DRS n.  1094 /STR 15 del 07.05.2025  
                            
disposizioni di cui al D.Lgs. n.81/2008” del bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027 –
esercizio  finanziario  2025  –  P i a n o  Finanziario dei conti: codice V livello -   U.1.03.02.11.999 -  “Altre
prestazioni professionali specialistiche n.a.c.”;
RITENUTO riservarsi  di  procedere  alla  liquidazione  del  corrispettivo  dovuto  con  emissione  di  mandato  di
pagamento, mediante successivo provvedimento, a conclusione dell'incarico e a presentazione di regolare fattura;
TUTTO ciò premesso; 
                                                                   D E C R E T A
Per le motivazioni in premessa citate e qui integralmente richiamate:
Art. 1 – AFFIDARE, ai sensi e per gli effetti dell'art.36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii
e  in  conformità  a  quanto  disposto  dal  D.Lgs.n.81/2008,  l'incarico di Responsabile del Servizio di
Prevenzione e Protezione (RSPP) di questo Servizio e dello Sportello Informativo di Piazza Armerina all'
Arch. Simone Ingrassia nato a xxxxx (xx) xx.xx.19xx e residente a xxxx nella Via xxxxxxxxxxxx - C.F.
xxxxxxxxxxxxx– P.IVA: xxxxxxxxxx iscritto con n.435 all'Ordine degli Architetti della provincia di Enna
per l'anno in corso fino al 31.12.2025, per l'importo complessivo di € 1.000,00 comprensivo di cpa al 4% .
Art. 2 – PROCEDERE all'impegno di spesa di € 1.000,00 di cui imponibile pari a € 961,54 e cassa pari a €
38,46  senza  IVA per  adesione  al  regime  forfettario  a  valere  sul  cap.  472537  “Spese  per  prestazioni
professionali  e  specialistiche  per  l'attuazione  delle  disposizioni  di  cui  al  D.Lgs.  n.81/2008”  del
bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  2025/2027  –  esercizio  finanziario  2025  –  P i a n o
Finanziario dei conti: codice V livello -  U.1.03.02.11.999 - “Altre prestazioni professionali specialistiche n.a.c.”; 
Art. 3 – DARE ATTO che con successivo provvedimento si provvederà alla liquidazione e al pagamento
della somma di che trattasi, ad avvenuta esecuzione delle prestazioni richieste e a presentazione di regolare
fatturazione elettronica.
Art. 4 – DARE ATTO che il presente provvedimento, per la relativa articolazione e per i suoi contenuti,
può ritenersi atto equivalente a determina a contrarre.
Art. 5 - DISPORRE la pubblicazione del presente decreto nel sito istituzionale della Regione Siciliana -
Assessorato del Turismo, Sport e Spettacolo, ai fini dell’assolvimento degli obblighi di pubblicazione
“online”, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 33/2013 e dell’art 68, comma 5, della L.r. 12 agosto 2014,
n. 21 e s.m.i.
Art. 6 - TRASMETTERE il presente provvedimento all'US 1 “Unità di Staff - Controllo di gestione” ai
fini degli adempimenti degli obblighi di pubblicazione dell'art. 37 del D. Lgs 33/2013, aggiornato dal  D.
Lgs 97/2016.
Art. 7 - TRASMETTERE il presente decreto alla Ragioneria Centrale dei  Beni  Culturali  e  Identità
Siciliana e del Turismo, Sport e Spettacolo per la registrazione ai sensi dell'art.9 della L.R. 15 aprile 2021
n.9.

 Il presente provvedimento rientra  tra le competenze di questo  Dipartimento e, nello specifico di questo
Servizio, secondo le norme e le disposizioni vigenti e dopo avere concluso il previsto iter istruttorio che ne
attesta la regolarità procedimentale sotto il profilo giuridico – amministrativo e contabile.

                                                        f.to                                      LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO
                                                                                                  Dott.ssa Margherita Maria Incastrone

4


